

NOTE FOR THE PAD

Department of Medical Education and Research is providing quality education through various Medical, Dental, Nursing, Physiotherapy & Para medical Institutions in the State. With an aim to achieve the desired doctor: patient ratio and to make the health care facilities more easily accessible and affordable, State Government envisions to establish Medical College in each district of the State. Further, realizing the importance of para-medical and technical staff in the functioning of the hospital, State Government has also decided to establish Physiotherapy, nursing and para-medical Colleges in the premises of medical colleges.

The various posts of Group-A, B, C & D employess have been sanctioned by the Govt. And accordingly, recruitments are done on time to time basis. The current status of sanctioned, Filled and vacant posts in the 5 Govt. Medical Colleges of the State is as under:-

Sr. No.	Name of College	Sanctioned Posts	Filled Posts	Vacant Posts
1.	PGIMS, Rohtak	5144	2759	2385
2.	KCGMC, Karnal	944	485	459
3.	SHKMGMC, Nalhar	1062	392	670
4.	BPS GMC, Sonapat.	1019	546	473
5.	SABVGMC, Faridabad	878	186	692

The comparative status of the number of Medical Colleges, Number of MBBS seats, P.G seats in the year 2014 Vs. 2023 is as under :-

Sr. No.		2014	2023
1	No. of Medical University	1	2
2	No. of Medical College	6	13
3.	Govt. Medical Colleges	3	6
4.	Govt. Aided Medical College	1	1
5.	Private Medical College	2	6
6.	Total MBBS seats	700	1835
7.	Total PG seats	289	708 + 155 (Diploma /DNB)

**Regarding status of provision of Mewat Area Allowance to the employees
of SHKM, GMC, Nalhar, Nuh.**

Sr. No.	Grant of Allowance (till August 2022).	Present Proposal
1.	It was being given only to the Doctors/ faculty posted at SHKM, GMC, Nalhar, Nuh.	To give the special allowance to all Group- A to D employees
2.	Monthly Allowance of Rs. 25000/- was being given to the faculty/Doctors with UG qualification, for Doctors/Faculty with PG qualification monthly allowance of Rs. 35000/- was being given	Special Allowance @10% of the basic Pay + DA shall be provided to all employees of posted in O/o SHKM, GMC, Nalhar, Nuh.
3.	The State Govt. Vide memo No. 2/11/2011-4HB-IV dated 22.08.2017 granted the extension of Mewat Area Allowance from August, 2017 till next 5 years (August, 2022).	The present proposal of providing special allowance to all employees (Group A-D), of SHKM GMC, Nalhar, Nuh has been accorded approval by the Hon'ble CM. (CFMS No. 4793) and is under consideration of the Finance Department.

पैड के लिए नोट

चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान विभाग राज्य में विभिन्न चिकित्सा, दंत चिकित्सा, नर्सिंग, फिजियोथेरेपी और पैरा मेडिकल संस्थानों के माध्यम से गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान कर रहा है। वांछित चिकित्सक प्राप्त करने के उद्देश्य से: रोगी अनुपात और स्वास्थ्य देखभाल सुविधाओं को अधिक आसानी से सुलभ और सस्ती बनाने के लिए, राज्य सरकार ने राज्य के प्रत्येक जिले में मेडिकल कॉलेज स्थापित करने की कल्पना की है। इसके अलावा, अस्पताल के कामकाज में पैरा-मेडिकल और तकनीकी स्टाफ के महत्व को महसूस करते हुए, राज्य सरकार ने मेडिकल कॉलेजों के परिसर में फिजियोथेरेपी, नर्सिंग और पैरा-मेडिकल कॉलेज स्थापित करने का भी निर्णय लिया है।

सरकार द्वारा ग्रुप-ए, बी, सी एवं डी कर्मचारियों के विभिन्न पद स्वीकृत किए गए हैं। और तदनुसार, समय-समय पर भर्तियां की जाती हैं। 5 सरकार में स्वीकृत, भरे और रिक्त पदों की वर्तमान स्थिति। प्रदेश के मेडिकल कॉलेज इस प्रकार हैं:-

क्रम सं.	महाविद्यालय का नाम	स्वीकृत पद	भरे हुए पद	रिक्त पद
1.	पीजीआईएमएस, रोहतक।	5144	2759	2385
2.	केसीजीएमसी, करनाल।	944	485	459
3.	एसएचकेएमजीएमसी, नलहर, नूंह।	1062	392	670
4.	बीपीएसजीएमसी, खानपुर कलां, सोनीपत।	1019	546	473
5.	सबवीजीएमसी, छैंसा, फरीदाबाद	878	186	692

वर्ष 2014 में मेडिकल कॉलेजों की संख्या, एमबीबीएस सीटों की संख्या, पीजी सीटों की तुलनात्मक स्थिति इस प्रकार है :-

क्रम सं.		2014	2023
1	चिकित्सा विश्वविद्यालय की संख्या	1	2
2	मेडिकल कॉलेज की संख्या	6	13
3.	मेडिकल कॉलेज सरकारी	3	6
4.	मेडिकल कॉलेज सरकारी सहायता प्राप्त	1	1
5.	प्राइवेट मेडिकल कॉलेज	2	6
6.	एमबीबीएस की कुल सीटें	700	1835
7.	कुल पीजी सीटें	289	708+155 (डिप्लोमा/डीएनबी)

एसएचकेएम, जीएमसी, नल्हार, नूंह के कर्मचारियों को मेवात क्षेत्र भत्ता के प्रावधान की स्थिति के संबंध में।

क्रम सं.	भत्ता अनुदान (अगस्त 2022 तक)।	वर्तमान प्रस्ताव
1.	यह केवल एसएचकेएम, जीएमसी, नल्हार, नूंह में तैनात डॉक्टरों/फैकल्टी को दिया जा रहा था।	सभी ग्रुप-ए से डी कर्मचारियों को विशेष भत्ता देने के लिए
2.	25000/- रुपए मासिक भत्ता यूजी योग्यता वाले फैकल्टी/डॉक्टरों को पीजी क्वालिफिकेशन वाले डॉक्टरों/फैकल्टी के लिए दिया जा रहा है।	कार्यालय SHKM, GMC, नलहर, नूंह में तैनात सभी कर्मचारियों को मूल वेतन + DA का 10% विशेष भत्ता दिया जाएगा।
3.	राज्य सरकार। मेमो संख्या 2/11/2011-4HB-IV दिनांक 22.08.2017 द्वारा मेवात क्षेत्र भत्ता को अगस्त, 2017 से अगले 5 वर्षों (अगस्त, 2022) तक बढ़ा दिया गया।	एसएचकेएम जीएमसी, नल्हार, नूंह के सभी कर्मचारियों (ग्रुप ए-डी) को विशेष भत्ता प्रदान करने के वर्तमान प्रस्ताव को माननीय मुख्यमंत्री ने मंजूरी दे दी है। (CFMS No. 4793) और वित्त विभाग के विचाराधीन है।